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Ja, skal danskerne være førende 
på IT-fronten bør udviklingen 
speedes op. Videnskabsministe-
riet har netop lanceret en nati-
onal strategi for e-læring bredt 
forstået. Nu må der ske noget. 
Selv om man oplever, at der er 
sket en stærk udvikling de sidste 
tre år i folks tilgang til online me-
dier og internetbrug, er der nok 
af udfordringer at tage fat på.

»Boglister« bør udbygges 

Tager man uddannelserne lan-
det over og kigger på de såkald-
te »Boglister« fi nder man ikke 
mange steder IT-støttede pro-
dukter, som sidestilles med køb 
af bøger. Dette kan skyldes, at 
der ikke fi ndes mange, eller der 

er en tradition omkring, hvad 
man sætter på »Boglister«, som 
måske burde ændres til »Under-
visningsmidler« og en accept af, 
at disse »andre undervisnings-
midler« gerne må koste noget.

Adfærdsændring

Skal vi rykke udviklingen, er der 
faktisk størst chancer for at gø-
re det, når folk befi nder sig i en 
læringssituation. Tager vi ledel-
sesområdet,  har vi stadig en stor 
gruppe ledere, som har 10-20 år 
tilbage på det danske arbejds-
marked og som pga. deres alder 
ikke har en naturlig tilgang til 
disse medier. Snart ser vi de nye 
årgange af ledere, der forventer 
at det meste er online, hurtigt 
kan fi ndes frem, læres og benyt-
tes. I dette spændingsfelt  vil det 
derfor være oplagt, at uddannel-
sesinstitutioner, organisationer 

og HR-afdelinger tænker nyt og 
sætter ind med læring, der lang-
somt, men sikkert fremmer en 
adfærdsændring omkring lysten 
til at benytte onlinemedier og 
dermed danner bro mellem de to 
generationer.

Alle har så travlt

Derfor bliver det også  mere og 
mere hensigtsmæssigt at man 
lærer som en naturlig del af hver-
dagen. Det kræver gode forbille-
der, mentorer, coaching og værk-
tøjer alt efter, hvad den enkelte 
har behov for. Kurser og uddan-
nelser er oppe mod den knappe 
tid, og vi vil støde på nye sam-
mensatte Blended Learning-
aktiviteter, hvor kursus og ud-
dannelse smelter sammen med 
hverdagen, og der kommer sam-
menhæng i tingene. Ligeledes 
vil vi se mere til projektopgaver, 

selvstudium som en naturlig del 
af uddannelsen.

Selvstudium – som en del af 
kurser og uddannelser – er med 
til at skabe mere fl eksibilitet for 
den enkelte. Ligeledes giver den-
ne form mulighed for at møde 
kursisten, hvor kursisten er. Dif-
ferentieringen tilgodeser den 
enkeltes behov for fordybelse 
og øger dermed muligheden for 
refl eksion og læring. Undervis-
ningsformer, der lægger op til, 
at kursisterne selv skal forholde 
sig aktivt til det læste og omsætte 
det til den hverdag, de er en del 
af vil fremme indlæringen.

Fleksibilitet og fordybelse

Endelig vil blended learning 
forløb give kursisten en fl ek-
sibilitet med hensyn til, hvor-
når denne fordybelse bedst kan 
fi nde sted og ikke nødvendig-

vis på faste dage og tidspunkter.
Skal læring omsættes til prak-
sis skal der være klare sammen-
hænge. Bøger, værktøjer, online-
medier, opgaver skal kunne leve 
videre i hverdagen efter endt ek-
samen. Tingene skal virke og 
mærkes i hele organisationen, 
kun på denne måde får den en-
kelte og virksomheden glæde af 
de mange kroner, der ofres på 
f.eks. lederkurser i dagens Dan-
mark.

Genbrug erfaringer

Der ligger allerede nu erfaringer 
fra e-læring, blended learning 
m.m. rundt om i landet – lad os 
ikke begynde helt forfra, men 
inddrage og videreudvikle på al-
lerede høstede erfaringer og læ-
ringsmetoder. På denne måde 
får Danmark mest ud af de man-
ge millioner.
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